Igitur S. Sedes, ut ius nominationis Imperatoris omnino denegare posset, Eparchiam Mukačoviensem in Vicariatum Apostolicum transformare debuit; nam nominationes episcopales Hungariae semper ad Reges, qui eo tempore erant etiam Imperatores Austriae, pertinebant, Sedesque Romana sine consensu Imperatoris solummodo Vicarium Apostolicum nominare valebat.

Ideo in sessionibus S. Congregationis de Propaganda Fide ab anno 1708 nunquam de « Eparchia » Mukačoviensi, sed solummodo de Vicariatu Apostolico huius civitatis actum est. Porro, his in sessionibus decretum erat Joannem Hodermarskyj, propter insufficientiam eius qualitatum neque in Vicarium apostolicum confirmandum esse.²⁸ Quapropter S. Congregatio iam ad finem anni 1708 novos pro hoc Vicariatu candidatos inquirere coepit.²⁹

Internuntius Vindobonensis Santini sua in relatione die 24. VIII. 1709 scripsit, se in Ucraina Carpatica nullum candidatum ad dignitatem episcopalem capacem invenisse et, oportere proposuit, - sub influxu Primatis Hungariae, - S. Congregationem ad Graecos se vertere.³⁰ Obtenta hac relatione, S. Congregatio candidatos ab aliis petens, duos invenit: Polycarpum Fylipovyč, ucrainum, monachum OSBM ex Metropolia Kiovensi, commenda-

²⁷ APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 560, f. 271-274v.

²⁸ WELYKYJ A., *Acta S. Congr. Prop. Fide*, vol. II, f. 250-252, 275-277.

²⁹ IBIDEM, p. 251-252.

³⁰ HODINKA A., *Okrn.*, p. 511-513.

tum a Silvestro Pieskievyc, Procuratore Basiliatorum in Urbe³¹ et Geor-gium Stay, ex Collegio Graeco, commendatum a Cardinali Corsini.³² Ex quibus in sessione S. Congregationis die 2. XII. 1709 habita, Polycarpus Fylypovyc ad Vicariatum Apostolicum Mukačoviensem³³ praelatus est, qui paulo postea, scilicet die 11. VI. 1710, a Summo Pontifice Clemente XI nominationem obtinuit.³⁴

J. Hodermarskyj, aliquid secreti machinari advertens, duabus in epistolis ad Primatem Hungariae datis, se a «calumniis» excusare conatus est;³⁵ itaque ubi primum nominatio Polycarpi Fylypovyc publica venit, videns virium suarum debilitatem, ab Imperatore protectionem sibi petiit.³⁶ Tunc Imperator Josephus, die 5 Januarii 1711, Legato suo Romano, Marchioni De Prie, iussit, ut contra nominationem Polycarpi Fylypovyc fortiter protestaret et confirmationem Joannis Hodermarskyj in «Episcopum Mukačoviensem» peteret.³⁷

Interim Imperator Josephus mense Aprili eiusdem anni vita functus est, eiusque morte actio Imperii contra nominationem Fylypovyc per quod-dam tempus interrupta est. Occasione hac, S. Congregatio de Propaganda Fide neconomato Vicario Apostolico suam ad Sedem transire commendavit.³⁸ Porro, scripsit ad Nuntium Primatemque, ut Vindobonae nominationem Polycarpi peragere curarent.

In spem venit enim S. Congregatio de Propaganda Fide, post mortem Imperatoris, Gubernium Austro-Hungaricum sine difficultate Polycarpum Fylypovyc agnitorum esse, et P. Fylypovyc, putans ad vicariatum obtinendum omnia bene disposita esse, mense Augusto Vindobonam venit.³⁹ Res vero non ita expedite procedebant ac S. Congregatio et P. Fylypovyc erronee putabant. P. Fylypovyc nam, Vindobonam adveniens, circumstan-tias et personas sibi omnino hostiles invenit. Vidua Imperatrix de eius nominatione nec audire quidem voluit, et per suum Legatum Romanum for-titer protestavit contra decisionem S. Sedis.⁴⁰ Nec diversae sententiae fuit

³¹ APF, *Scritt. rif. Congr. Generali*, vol. 569, f. 603; WELYKYJ A., *Acta Congr. Prop. Fide*, vol. II., p. 277.

³² WELYKYJ A., *Acta S. Congr. Prop. Fide*, vol. II., p. 276.; HODINKA A., *Tört.*, p. 454.

³³ WELYKYJ A., *Acta S. Congr. Prop. Fide*, vol. II, p. 277. «Rescriptum» Congregationis ge-neralis de Propaganda Fide, habitae die 16 Decembris 1709: «Ad mentem, et mens est, ut eli-gatur P. Polycarpus...».

³⁴ WELYKYJ A., *Documenta Pontificum...*, vol. II, p. 18-19.

³⁵ HODINKA A., *Okm.*, p. 528-532.

³⁶ IBIDEM, p. 535-536.

³⁷ IBIDEM, p. 543-545.

³⁸ WELYKYJ A., *Litterae S. Congr. Prop. Fide*, vol. III, p. 37-38.

³⁹ HODINKA A., *Okm.*, p. 554-555.

⁴⁰ BASILOVITS I., *op. cit.*, vol. II, p. 126-130.

Cancellaria Hungariae, quae iam ad defunctum Imperatorem «litteram memorialem» miserat, contra Polycarpum Fylypovyc, defendens tam ius Joannis Hodermarskyj ad episcopatum, quam ipsam existentiam Eparchiae.⁴¹ Addas quoque quod novus Imperator Carolus⁴² in defensionem J. Hodermarskyj instantis, hac de causa ad Summum Pontificem scripsit.⁴³ Polycarpus vero, qui hanc novam actionem Romanam Imperatoris non expectabat, ad finem anni 1711 Haliciam reversus est.⁴⁴ Et ita etiam eius candidatura ad Sedem Mukačoviensem evanuit; nam S. Congregatio tam multa videns quae ipsius nominationi opponebantur deinceps in suo proposito non perstitit.

Pro Eparchia Mukačoviensi reiectio Polycarpi Fylypovyc maximum infortunium fuit, cum tota Eparchia tunc temporis in statu tam deplorabili inveniretur, ut huiusmodi pius, rectus ac studiosus Episcopus, ut P. Fylypovyc,⁴⁵ non solum utilis videretur fore, sed quasi necessarius ad sublevandam Eparchiae religionem; quod supremis quoque auctoritatibus ecclesiasticis Imperii non fuit ignotum. Hungariae Primas et Nuntius Apostolicus Vindobonensis omnia experti sunt, ut hic verus monachus Sedem Mukačoviensem obtineret.⁴⁶ Tamen eorum conamen nihil contra Imperatorem Guberniumque Austriacum valuit. Imperator enim Polycarpum Fylypovyc non solum propter protectionem Joannis Hodermarskyj, sed magis ex dissensione cum Metropolita Kioviensi, cuius Fylypovyc subditus erat, reiciebat. Nam Domus Habsburgorum oblivisci non potuit relationes Metropolitarum Kioviensium cum maximo Austriae inimico, Principe nempe Francisco II Rakoczi.

Ex altera vero parte, nos negare haud possumus Metropolitam Kioviensem in Polycarpi Fylypovyc nominatione magnam partem habuisse. Fylypovyc, probabiliter, initio fuit candidatus Metropolitae Georgii Vynnyckyj et S. Pieskivevyc solummodo partem intermediarii habuit, seu, hunc candidatum S. Congregationi de Propaganda Fide praesentavit. Hoc elucet ex epistola dicti Metropolitae ad Nuntium Varsaviensem, scripta die 24 Junii 1710, ubi ipse Polycarpum Fylypovyc, ante eius nominationem, iam

⁴¹ HODINKA A., *Okm.*, p. 540-545.

⁴² Imperator Carolus (1711-1740) erat VI sicut Imperator S. Romani Imperii et III. ut Rex Hungariae.

⁴³ HODINKA A., *Okm.*, p. 578-579.

⁴⁴ Ultima vice die 21 Novembris 1711 scripsit Fylypovyc ad S. Congregationem Vindobona. Porro scimus, quod iam 1 Februarii 1712 erat in civitate Leopoliensi. Ideo cum omni probabilitate mense Decembri Vindobonam relinquere debuit. Vide HODINKA A., *Okm.*, p. 570-571, 576-577.

⁴⁵ APF, *Scritt. rif. Congr. Generali*, vol. 579, f. 540. Hoc modo scripsit de eo Nuntius: «P. Filipovitz è Religioso d'integrità e fede; Sopra il quale non cade alcuna eccezione...».

⁴⁶ HODINKA A., *Okm.*, p. 560-571.

ut futurum Episcopum Mukačoviensem Nuntio commendavit.⁴⁷ Praeterea G. Vynnyckyj per Polycarpum Fylypovyc amissam super Eparchiam Mukačoviensem iurisdictionem recuperare studuit, cuique jurisdictioni ipse nunquam resignavit.⁴⁸ Eandem vero, post insuccessum Fylypovyc, spem suam Metropolita deponere debuit.

ART. 3.

DEFINITIVA SUBMISSIO EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS
IURISDICTIONI PRIMATIS HUNGARIAE.

Anno 1713 S. Congregatio de Propaganda Fide iam sibi persuaserat, Polycarpum Fylypovyc in Eparchiam Mukačoviensem immitti non posse. Itaque Imperatori quoddam compromissum, cum reiectione amborum candidatorum, nempe Fylypovyc et Hodermarskyj, proposuit.

Causa talis improvisi compromissi S. Congregationis erat status criticus S. Unionis, quem sive Hodermarskyj, sive ipse Metropolita Vynnyckyj suis in litteris satis fideliter descripserunt.⁴⁹ Ideo die 24 Julii (1713) Secretarius S. Congregationis ad Nuntium Vindobonensem scripsit, ut hunc ad compromissum Imperatorem disponeret, ad nominationem scilicet tertii, novi candidati, quem etiam Sancta Sedes agnoscere posset.⁵⁰

Imperator mutatam notans sententiam S. Sedis, a sua sententia recedere solebat; fortuna tamen S. Congregationi de Propaganda Fide successit, quod ipse Hodermarskyj, sua inopportuna actione contra sacerdotem G. Bizancij, suam reiectionem causavit.

Georgius Gennadius Bizancij, post mortem Petronii Kaminskyj, in primis a Principe Rakoczi,⁵¹ postea vero ab Episcopo Agriensi, utpote ab «Episcopo Dioecesano» huius territorii, in Vicarium generalem Eparchiae Mukačoviensis nominatus est.⁵² Hoc modo ille, invitus forsitan, certe circumstantiis coactus in oppositione ad Joannem Hodermarskyj stare debuit. Hodermarskyj tamen, ut ius suum episcopale manifestare possit, eum ad obedientiam sibi praestandam constringere auxilio Officiorum statalium

⁴⁷ APF, *Scritt. rif. nei Congressi di C.D.S.T.U.*, vol. I, f. 155. Loquitur de statu difficulti Eparchiae Mukačoviensis et de periculo schismatis: «cui vitio aliter obviari non potest, nisi per provisionem velocem proprii Pastoris... qualis est R. P. Polycarpus Filipovicz...».

⁴⁸ IBIDEM. Ipse Vynnyckyj scripsit de suo iure «administratoris», quod ius adhuc habebat.

⁴⁹ HODINKA A., *Okm.*, p. 510-511, 572-574, 590-591.

⁵⁰ WELYKYJ A., *Litterae S. Congr. Prop. Fide*, vol. III, p. 94.

⁵¹ HODINKA A., *Okm.*, p. 535.

⁵² DULYŠKOVÝ J., *op. cit.*, vol. III, p. 46-47.

usus est;⁵³ quare, secundum ius ecclesiasticum vigens, in irregularitatem illapsus est. Propterea Primas Hungariae eum dignitate Episcopi nominati et Vicarii generalis privavit,⁵⁴ et Georgium Bizancij sicut candidatum novum ad Episcopatum et Gubernio et S. Sedi nominandum poposuit.⁵⁵ Ita nimia superbia et error J. Hodermarskyj Deo permittente id effecerunt, quod sperandum haud erat: G. Bizancij, scilicet, candidatus unicus remansit, et inde ipso facto compromissum Imperatorem inter et Sanctam Sedem possibile evasit. Cum alia non daretur optio, eundem die 5 Februarii a. 1716 Summus Pontifex in Vicarium Apostolicum⁵⁶ et Imperator in Episcopum Mukačoviensem nominaverunt.⁵⁷

Primas Hungariae vero G. Bizancij nominationem sub influxu Episcopi Agriensis proposuerat, qui primus eum ad episcopatum commendavit. Tamen Bizancij non prius ab Agriensi Episcopo recommendatus fuerat, nisi antea ei iuramentum obedientiae, reverentiae atque subiectionis praestitisset.⁵⁸ Hac de causa etiam in diplomate Imperatoris iterum insertum est, sicut iam antea in nominatione Josephi De Camillis, conditio, secundum quam Bizancij Episcopo Agriensi ut suo «Episcopo ordinario» submittebatur.⁵⁹

G. Bizancij autem, qui servilis Episcopi Agriensis subditus in animo non erat, obtenta nominatione episcopali, ad Metropolitam Kiovensem, Leonem Kiška, profectus, die 6 Decembris 1716 in Episcopum titularem Sebastopolitanum consecratus est.⁶⁰

Tempore huius suae commorationis apud Leonem Kiška, Episcopus Bizancij saepe saepius occasionem nactus cum Metropolita colloquendi, opportunitatem habuit cum piso de liberatione Eparchiae Mukačoviensis ab influxu iurisdictioneque Episcoporum Agriensium, atque de predictae Eparchiae submissione Metropolitae Kiovensi fusius et latius pertractare. G. Bizancij his in colloquiis comperuit se Episcopo Agriensi subesse non debere, nam «Bulla», quae dependentiam Unitorum ab Episcopis dioecesanis latinis praescripserat, nonnisi Provincias Calabriae et Siciliae obli-

⁵³ HODINKA A., *OKm.*, p. 631-632.

⁵⁴ IRIDEM, p. 641-642. Minus recte PELESZ, *op. cit.*, vol. II, p. 362, qui causam irregularitatis et depositionis Joannis Hodermarskyj cum activa eius parte in sanguinosis pugnis tempore revolutionis Rakoczy explicare conatus est.

⁵⁵ HODINKA A., *Tört.*, p. 501-513.

⁵⁶ WELYKYJ A., *Documenta Pontificum...*, vol. II, p. 33.

⁵⁷ DULYŠKOVÝ J., *op. cit.*, vol. III, p. 49-51.

⁵⁸ ASV, *Nunziatura di Vienna*, vol. 79, f. 64b-65a.

⁵⁹ DULYŠKOVÝ J., *op. cit.*, vol. III, p. 50: «...Agriensi ordinario Episcopo moderno, et futuris debitam reverentiam, et obedientiam, tamquam eorum respective et vicarius praestare, et ab illis dependentiam habere debeat, ac teneatur...».

⁶⁰ APP, *Scritt. rif. Congr. Generali*, vol. 610, f. 567rv.

gabat. Praeterea Metropolita Kioviensis Georgio Bizancij multa ad agendum proposuit ipsique promisit, se id manifestum Apostolicae Sedi facturum esse.⁶¹

Itaque G. Bizancij omnes Metropolitae propositiones libenter accipiens, animo sublevato in Eparchiam suam reversus est, ubi circumstantias sibi admodum hostiles reperiit. Nam Episcopus Agriensis a Joanne Hodermarskyj, qui hoc tempore erat iterum Vicarius generalis Eparchiae Mukačoviensis, certior factus de « colloquiis » Metropolitam inter et Georgium Bizancij, hunc ultimum apud S. Congregationem de Propaganda Fide ac Imperatorem de secreta contra Ecclesiam Hungariae conspiratione accusaverat.⁶²

Ex hac accusatione pro Georgio Bizancij valde gravis exorta est consequentia, ex eo quod S. Congregatio de Propaganda Fide, cum bene novisset statum deplorabilem Eparchiae Mukačoviensis, a collaboratione Cleri latini simul ac novi Vicarii Apostolici Mukačoviensis posse in pristinum ordinem restitui sperabat; quapropter praetensionem Episcopi Agriensis ad hunc finem consequendum confirmavit.⁶³ Deinde etiam Imperator omni influxui Metropolitarum Kioviensium in Clerum Imperii admodum contrarius fuit. Denique, G. Bizancij adversarii, quos multos in ipsa Eparchia Mukačoviensi habebat, rursus caput erexerunt et cristas; et in primis Joannes Hodermarskyj, tunc temporis Archimandrita monasterii Mukačoviensis et Eparchiae Vicarius generalis, qui non solum antiquus « concurrens » Georgii Bizancij, sed etiam personalis oppositor Metropolitae Leonis Kiška erat (hic enim eum annis 1714-1715 in Episcopum consecrare noluit). Adversarii igitur suas iunxerunt vires, ut foedus hoc, quod cum Metropolita Episcopus Bizancij fecerat ad nihilum reduceretur.

Hoc in discrimine rerum et ipse G. Bizancij animadvertisit se existentiam suam et dignitatem episcopalem nec non Eparchiae regimen absque

⁶¹ IBIDEM, vol. 614, f. 339: « ...videtur esse aliqua tacita conspiratio (Bizancii) cum Archiepiscopo Metropolitanu Russiae, ut is inde Romae agat contra huius modi dependentiam Dioecesanam, quam abrogandam suasit. Quod ex eo apparet; siquidem Bullam, quae modum dependentiae a Dioecesanis Unitis servandum praescribit, non esse pro his partibus sed pro Calabriae solum et Siciliae Provinciis asseruit... ».

Ibi probabiliter agitur non de « Bulla » sed de « Instructione Clementina » anni 1596, quae inscribitur « Per brevis Instructio super aliquibus ritibus Graecorum ». Cfr. MAINARDI-COCQUELINES, *Bullarium Romanum*, t. V-II, pp. 72-73.

⁶² APF, *Scritt. rif. Congr. Generali*, vol. 614, f. 339; IBIDEM, f. 337. Ita Episcopus Agriensis: « Dominus Episcopus Bizancy Legi Ecclesiasticae, Regis, ac Patriae contrarius erat, atque ut tanto magis contrarietatem hoc in passu demonstraret suam, me ipsum, a quo tanta bona accepit, apud tantum Dicasterium Romanum, sepositis etiam contra Leges Regni, primis aliis suis intentiis tam sinistre et iniuriose... ».

⁶³ WELYKYJ A., *Acta S. Congr. Prop. Fide*, vol. III, f. 161-162.

submissione Episcopo Agriensi salvare non posse. Propterea, die 23 Maii a. 1718, simul cum Joanne Hodermarskyj Agriam petiit, ibique iurisdictionem Episcopi Agriensis agnovit, concordiam subscrispsit et confirmavit.⁶⁴ Obtenta dein littera S. Congregationis de Propoganda Fide,⁶⁵ omnes relationes cum Metropolita Kioviensi interruptum.

Sic G. Bizancij, in fine, ad hunc reductus fuit statum, ut ab Episcopo Agriensi considerabatur iam non sicut Vicarius Apostolicus, administrans Eparchiam Mukačoviensem, sed ut Vicarius Ritualis Episcopi ordinarii latini pro «districtu Mukačoviensi».⁶⁶

Episcopi Mukačovienses a iurisdictione Episcoporum Agriensium nonnisi anno 1771, tempore «erectionis canonicae» huius Eparchiae, sese liberari potuerunt.⁶⁷ Sed tunc temporis Metropolia Kioviensis, post tertiam divisionem Poloniae, maxima ex parte a Moscovitis occupat erat, ita, ut cum Episcopo Mukačoviensi nullas in posterum relationes inire, vel potius renovare posset. Semper tamen ut auctoritas reverentialis pro fidelibus Ucrainae Carpaticae remansit. Exdivisio autem Imperii Austro-Hungarici in causa erat, quod post erectionem Metropoliae Haliciensis (an. 1807) Eparchia Mukačoviensis extra novam hanc Metropolim remansit sortemque et historiam ad nostra usque tempora speciale habuit.

⁶⁴ APF, *Scritt. rif. Congr. Generali*, vol. 614, f. 330-331v: «Et quidem quod tam praedicta omnia quam plura etiam alia, nobis ab altefato Ill.mo ac Revdissmo Domino Dioecesano, servanda, corrigenda, emendandaque praeposita, cum gratia et auxilio Dei serio aggredi, seposito que omni privato respectu, odio, amore, timore, conniventia, posthabitus etiam muneribus, minis atque aliis passionibus quibuscumque ea ipsa corrigerem, emendare, punire, festa porro supraspecificata quoad forum fori, usi et praeinsinuatas in ordine ad conferendos ordines conditiones, firmissime observare, ac per nostros observari facere indubitate conabimus, velimus, appromittamusque... subscriptus) G. Bizancy...».

⁶⁵ WELYKYJ A., *Litterae S. Congr. Prop. Fide*, vol. III, f. 127-128.

⁶⁶ PEKAR B., *op. cit.*, p. 54: «Imo interventu Episcopi Agriensis suppressus fuit et titulus «dioecesis» eique surrogatus titulus «districtus» Mukačoviensis. ...Episcopus Agriensis Ordinarius fuit, Vicarius autem Apostolicus nonnisi eius Vicarius Ritualis».

⁶⁷ Hac de re PEKAR B. totam suam dissertationem conscripsit: *De erectione canonica Eparchiae Mukačoviensis* (an. 1771), Romae 1957.

CONCLUSIO

Quaestione de influxu Metropoliae Kioviensis in Eparchiam Mukačoviensem decursu saeculorum perlustrata, opus nostrum concludere licet. Ex supra expositis patet, ucrainos carpaticos iam ineunte vita ecclesiastica his in territoriis, usque ad annum 1718, cum Kioviensi Metropolia relationes habuisse non solum de facto, sed etiam de iure, quae vero temporis decursu, circumstantiis mutatis, diversimode sese habuerunt. Usque ad annum 1443 ucraini carpatici iurisdictioni Episcopi Peremysliensis suberant, qui ex Suffraganeis Episcopis Metropoliae Kioviensis unus principaliorum fuit. Anno vero 1443, a Metropolita Kioviensi, Card. Isidoro, in Mukačoviensi Monasterio quidam « ordinarius » pro tota Ucraina Carpatica constitutus est, quemque deinde, Metropolita Jona, annis 1489-1491, in « episcopatum » elevavit. Eparchia Mukačoviensis itaque, iam tum, ab ipsa Metropolia Kioviensi dependentiam suam habuit donec, saeculo XVI labente, Domini protestantici Transylvaniae Hungariaeque orientalis, ne Eparchia Mukačoviensis, sub influxu dictae Metropoliae, S. Unionem cum Sede Apostolica Romana perficeret, Episcopis Mukačoviensibus omnes relationes cum Kioviensi Ecclesia prohibuerunt easque omnimode impedire de facto contendebant. Praeter hanc prohibitionem autem, eiusdemque minime curantes quidam Episcopi, ut Hryhorovyč ac Tarasovyč, suprematiam Metropolitarum Kioviensium agnoscentes, sub influxu directioneque horum Metropolitarum Unionem Užhorodensem praepararunt. Unione Ucrainae Carpaticae peracta, iterum quaestio de iurisdictione in Eparchiam exsurgit; Metropolitae uniti Kiovienses, auxilio familiae « Rakocziorum », sibimetipsis Eparchiam submissam habere volebant, quapropter magna Metropolitam Kioviensem inter et Primate Hungariae orta est controversia, cuius solutionem ambae partes Sanctae Sedi commiserunt. Quaestio vero insoluta remansit, siquidem suprema defuit decisio apostolica, cum Primas Hungariae ad probandum proprium ius etiam existentiam Eparchiae Mukačoviensis negare coepisset. Dubia S. Sedis circa Mukačoviensem Eparchiam ab Hungariae Primate excitata, augebantur controversia de iure nominationis Episcopi Mukačoviensis, Imperatorem inter et Principissam Transylvaniae, ita, ut propter haec dubia ac indecisionem S. Sedis Eparchia Mukačoviensis per 25 annos

vacaret, dum et Primas Hungariae et Metropolita Kioviensis simul iurisdictionem propriam in Eparchiam conati sunt exercere, Episcopos vel Vicarios ad gubernandum Ucrainae Carpaticae populum mittentes. Sed, cum Metropolita Kioviensis ad Eparchiam Mukačoviensem meliores zelosissimosque, ut Malachovskyj et Kulčykyj, mitteret candidatos, Primas Hungariae ad episcopatum Mukačoviensem homines omnino indignos, ut Vołosynovskyj, et incapaces, ut Maurocordato, proposuit. Tandem quaestio dependentiae Eparchiae Mukačoviensis sub influxu Cardinalis Kollonitz ad breve saltem tempus, composita fuit, anno nempe 1689, cum Josephus De Camillis Vicarius Apostolicus pro ucrainis in Hungaria nominatus est. Attamen anno 1703 revolutio rerum politicarum contra Imperatorem in Hungaria locum habuit, cuius dux, Princeps Franciscus II Rakoczi, Eparchiam Mukačoviensem, post mortem Josephi De Camillis, iterum iurisdictioni Metropolitae Kioviensis submittere conatus est. Licet nullo evidenti successu eius conamina coronata fuerint, non tamen omnino vana remanerunt. Primo quidem Sancta Sedes Apostolica Metropolitam Kioviensem unice apud ucrainos carpaticos S. Unioni operam dare posse capacemque esse sibi persuadere potuit, de cuius Metropolitae bonis rectisque intentiobus etiam actio Principis Rakoczi S. Congregationi de Propaganda Fide argumenta documentaque praebuit. Propterea S. Sedes, mortuo candidato Principis Francisci II Rakoczi, novum Vicarium Apostolicum Mukačoviensem, candidatum Metropolitae Kioviensis, seu Polycarpum Fylypovyc nominavit. Proh dolor, propter causas politicas, Imperator nominationem Fylypovyc acceptare noluit ac omnibus influxibus Metropoliae Kioviensis in territorium Imperii viam omnino preeclusit. Itaque S. Congregatio de Propaganda Fide, volens-nolens, candidatum Episcopi Agriensis, nempe, Georgium Bizancij, in novum «Vicarium Apostolicum Mukačoviensem» nominavit eumque iurisdictioni Hierarchiae latinae submisit.

Ad complendum vero paucis opus nostrum in primis dicendum est, ucrainos carpaticos fidem christianam, organisationem ecclesiasticam nec non Hierarchiam a Metropolia Kioviensi obtinuisse. Maximum vero meritum Metropoliae Kioviensis in preeparanda S. Unione Ucrainae Carpaticae, seu Eparchiae Mukačoviensis fuit. Nam semen huius Unionis, Episcopis Hryhorovyc et Tarasovyc nitentibus et collaborantibus, in terram Ucrainae Carpaticae depositum, sensim, ut evangelicum sinapis granum, in arborem crevit, quem nec odium et ultimae persecutio[n]es nec hominum clandestina consilia succidere valuere hucusque nec in posterum, Deo benedicente et perseverantiae finalis gratiam dante, valebunt.

APPENDIX

OBLIGATIO SYNODI ZAMOSTIANAE IN UCRAINA CARPATICA SAEC. XVIII.

Hac nostra aetate quam maxime quaestio obligationis Synodi Zamostianae in Eparchia Mukačoviensi agitata fuit. Hoc originem posuit duarum sententiarum inter se omnino discrepantium secundum quas alii negant, alii vero affirmant obligationem praedictae Synodi in Eparchia Mukačoviensi. Proh dolor, nullus eorum suam sententiam solidis argumentis seu suam in fontibus fundamentum habentem rationem comprobare studuit. Propterea, ut disputationi huic quidquam magis determinatum addamus, quaestionem de obligatione Synodi Zamostianae in Ecclesia carpato-ucrainorum, eius nempe introductionem ac eius saeculo XVIII observationem explicare conabimur.

Primum documentum de influxu Synodi Zamostianae in Ecclesia carpato-ucrainorum, quod prae manibus habemus, est protocollum Synodi Eparchiae Mukačoviensis in oppido Sevljuš anno 1727 celebratae. Ibi loquitur de totali acceptatione ac confirmatione (necnon introductione) decretorum Synodi Zamostiane in Eparchia Mukačoviensi. Proh dolor, documentum hoc a solo Joanne Dulyškovič publici factum est iuris, cuius opus¹ iam nostris temporibus fere non invenitur. En documentum, de quo est sermo:

«Anno 1727. die 3. Febr.: sub praesidio R.mi D.ni Joan. Hodermarszky,² Ill.mi ac R.mi D. Ep.pi Sebastopolitani, Munkacs et Marmaros,³ celebrata est congregatio Ven. Cleri Gr. R. un in oppido Nagy-Szölös⁴ I. Cot.tui Ugocsa adjacente. Assidentibus A. R. D. Simeone Olsavszky, Praet.ti Ill.mi ac R.mi D. Ep.pi Capellano et Adiutore, nec non D. Gregorio Kopánszky per praefatum I. Cot.tum Gr. R. Unit. A.diacono, et Parocho Veresmartiensi, ac Theodoro Rakoveczky ejusdem Ritus Archi-Presbitero et Parocho Nagy-Szöllösiensi.

¹ DULYŠKOVÝC J., *Istoryčeskija čerty Uhro-Russkych*, Užhorod (Ungvár) 1875.

² Joannes Josephus Hodermarskyj tunc temporis Hegumenus Monasterii Mukačoviensis atque Vicarius Generalis Eparchiae Mukačoviensis.

³ Georgius Gennadius Bizancij, Episcopus titularis Sebastopolitanus, Vicarius Apostolicus Mukačoviensis a. 1716—1733.

⁴ Nagy-Szölös — oppidum in districtu Ugočensi, hodie vocatur «Sevljuš».

Qua occasione citatis Honor. in Christo Patribus Plebanis: Daniele Veletensi, Michaele Bileczky Bilkensi, Luca Komjatsky Komjatensi, et reliquis infrascriptis conclusum est: Primo perfecta est series congregationis in S. Ep. pali Agriensi Consistorio peractae 1726, 11. Martii, cum subsequent. celebrat. et peculiariter assumpta est experimento S. Synodus Provincialis Ruthenorum in Civitate Zamoscia a. 1720. celebr. et a Clemente XI. Papa R. mo confirmata.

Quam perfectam, examinatam, ac Ruthenico idiomate explicatam omnes, et singuli unanimi voto (confirmando se in omnibus punctis, et clausulis decisioni Consistoriali Agriensi) ratificatam acceptarunt. »⁵ Sequitur Professio Fidei omnium presentium atque eorum subscriptiones.

Documento perfecto iam satis refutata est sententia illorum, qui negabant omnimodam influentiam Synodi Zamostianae in Eparchiam Mukačoviensem. Sine dubio, in hoc documento agitur de quadam introductione obligationis decretorum Synodi Zamostianae in Ecclesiam carpato-ucrainorum. At non satis! Ut maxima claritate hanc introductionem obligationis decretorum supradictorum explicare possimus, tribus quaestitionibus subsequentibus largam oportet dare responsionem.

Quaeritur ita: 1) Qua de causa Episcopus Mukačoviensis invitatus a Metropolita Kioviensi ad Synodus Zamostianam se non praesentaverit? 2) Qua ratione ac quomodo tamen in Synodo Sevlišienſi decretorum Zamostiensium obligatio pro Eparchia Mukačoviensi acceptata sit? 3) Utrum decreta Synodi Zamostianae ab Episcopis Mukačoviensibus decursu saeculi XVIII observarentur?

1) Primam ad quaestione respondere haud difficile est, nam absentia episcopi Mukačoviensis in Synodo Zamostiana provenit ex eius positione iuridica atque ex conditione tunc temporis.

Ipse Episcopatus Mukačoviensis ad finem saeculi XVII, diversas ob causas, at modo speciali propter timorem Primatum Hungariae, ne Metropolita Kioviensis aliquam in Ucraina Carpatica iurisdictionem obtineat, in Vicariatum Apostolicum cum subiectione Episcopo Agriensi transformatus est. Cuius transformationis consequentiam iam in nominatione J. de Camillis (1689) a rege Leopoldo I notare possumus, ut scilicet: « in omnibus justis ac licitis rebus ac negotiis dioecesis illius ordinario episcopo moderno et futuris debitam reverentiam et obedientiam tamque eorum respective Vicarius praestare et ab illis dependentiam habere debeat et teneatur ».⁶

⁵ DULYŠKOVÝ Ľ., op. cit., t. III, p. 77.

⁶ HODINKA A., A munkácsy gör. szert. püspökség okmánytár, Ungvar 1911, p. 296—7.

Attamen usque J. de Camillis vivebat, ab omni influentia Episcopi Agriensis se strenue defendebat, ita ut tempore eius episcopatus Ordinariatus Agriensis nihil iurisdictionis in Eparchia Mukačoviensi exercere potuit. De mortuo autem Josepho de Camillis (1706), propter varias politicas ecclesiasticasque controversias⁷ Episcopatus Mukačoviensis per 10 annos vacabat, ac nonnisi anno 1716 candidatus Espiscopi Agriensis nomine Georgius Bizancij ad « Vicariatum Apostolicum Mukačoviensem » nominatus est. G. Bizancij tamen non prius ab Episcopo Agriensi recomendatus fuit, nisi antea ei juramentum obedientiae, reverentiae atque subiectionis praestisset.⁸

Bizancij autem, qui servilis Agriensium subditus intra se non erat, obtenta nominatione episcopali, ad Unitum Metropolitam Kioviensem, Leonem Kiška, profectus, 6. XII. 1716 consecratus est.⁹ Tempore hujus commorationis Bizancii cum ipso Metropolita plurima locum habuerunt colloquia de liberatione Eparchiae Mukačoviensis ab influxu iurisdictioneque Episcoporum Agriensium, atque de praedictae Eparchiae submissione Metropolitae Kioviensi.¹⁰ Non erit supervacaneum hic addere, quod Metropolita his colloquiis Bizancium etiam ad Synodus Zamostianam, quam ille iam ab anno 1714 praeparaverat, certe invitavit. Neocreatus Episcopus Mukačoviensis autem prout omnes Metropolitae propositiones, ita etiam invitationem ad Synodus Zamostianam, libenter accepit, atque animo elevato in Eparchiam suam reversus est. Sed ibi circumstantias sibi admodum hostiles invenit. Episcopus Agriensis a Vicario Generali, Protohegumeno J. Hodermarskyj,¹¹ qui in oppositione ad Bizancium erat candidatus Imperatoris ad Episcopatum Mukačoviensem, audiens de « colloquiis » Metropolitam inter et Georgium Bizancij, eum apud S. Congregationem de Propaganda Fide ac Imperatorem de secreta contra Ecclesiam Hungariae conspiratione accusabat.¹²

⁷ Agitur ibi de controversia politica seu de revolutione Francisci II Rakoczi contra Dinastiam Habsburgorum atque de controversia Sanctam Sedem inter et Regem Hungariae circa ius nominationis Episcopi Mukačoviensis.

⁸ ARCHIVO SECRETO VATICANO, *Nunziatura di Vienna*, vol. 79, f. 64b—65a.

⁹ APF, *Scritture riferite nelle Congregazioni Generali*, vol. 610, f. 567rv.

¹⁰ APF, *Scritt. rif. nelle Congregazioni Generali*, vol. 614, f. 339.

¹¹ *Ibidem*.

¹² WELYKYJ A., *Acta S. C. De Propaganda Fide, Romae* 1954, vol. III., p. 167: « Vicario Apostolico con qualche segreta intelligenza, che ha col Metropolita della Russia, per opera del quale crede di potersi anco sottrarre dalla dependenza dell'Ordinario... ».

Ipsa verba G. Erodódy, Episcopi Agriensis, ad Congr. Prop. Fide: « Dominus Episcopus Bizanczy Legi Ecclesiasticae, Regis, ac Patriae contrarius erat, atque ut tanto magis contrarietatem, hoc in passu demonstraret suam, me ipsum, a quo tanta bona accepit, apud tantum Dicasterium Romanum, sepositis etiam contra Leges Regni, primis aliis suis instantiis tam sinistre et iniuriouse... »; APF, *Scritt. rif. nelle Congregazioni Generali*, vol. 614, f. 337.

Accusatione hac pro Georgio Bizancij positio valde gravis orta est, nam S. Congregatio de Propaganda Fide cognoscens bene statum disordinatum Eparchiae Mukačoviensis a collaboratione Cleri Latini ac novi Episcopi Mukačoviensis ordinem reintegrare sperabat, quapropter positionem Episcopi Agriensis hunc ad finem confirmavit.¹³ Porro Imperator¹⁴ omni influxui Metropolitarum Kiovienium in Clerum Imperii, propter eorum relationes cum maximo Habsburgorum inimico, Principe Francisco II Rakoczy,¹⁵ admodum contrarius erat. Denique, Bizancij maximos suos adversarios in ipsa Eparchia Mukačoviensi habebat, quorum primus ac praecipuus Vicarius Generalis, J. Hodermarskyj, non solum erat contra antiquum «concurrentem» suum Georgium Bizancij, sed etiam contra ipsum Metropolitam Leonem Kiška, qui eum annis 1714—1715 iam nominatum ab Imperatore episcopum consecrare noluit.¹⁶

In hisce circumstantiis iam ipse Bizancij videbat existentiam propriam absque idearum suarum mutatione salvare non posse. Propterea obtenta adscriptione S. Congregationis de Propaganda Fide, omnes relationes cum Metropolita Kiovensi interrupit, nec proinde ad Synodum Zamostianam se praesentavit.

2) Post Synodum Zamostianam anno 1720 celebratam in Eparchia Mukačoviensi, usque ad a. 1726, nihil mutatum erat. Neque anno 1726 in ipsa Eparchia Mukačoviensi decreta Synodi Zamostianae tractata sunt, sed in Consistorio Agriensi. Iam documentum supra publici iuris factum loquitur de «serie congregationis in S. Episcopali Agriensi Consistorio» anno 1726. Proh dolor, protocolla «congregationum» Agriensium examinare non possumus, quia «sectio Mukačoviana» Agriensis Episcopalis Archivi pro studiosis nunquam aperta erat. Studiosi Hungarici magni nominis, sicut A. Hodinka, frustra tentabant obtinere permissionem ad studium huius sectionis.

Attamen Dulyškovyč, paucis verbis inventis in adnotationibus Mukačoviensis Episcopalis Archivi in Užhorod, descripts obiectum ac effectum harum congregationum, quae descriptio tamen nobis satisfacere potest. Secundum Dulyškovyč, die 11. Martii 1726 erat «congregatio» in Consistorio Agriensi sub praesidentia Georgii Folgar, Vicarii Generalis Agriensis. Ex parte Mukačoviana praesens erat J. Hodermaskyj cum 17 delegatis. Porro Dulyškovyč affirmat, quod quasi omnia statuta consultationum

¹³ WELYKYJ A., *op. cit.*, vol. III, p. 164—167.

¹⁴ Carolus (1711—1740), Imperator Austriae et Rex Hungariae.

¹⁵ Hic agitur non de quibusdam relationibus, sed de relationibus vere amicabilibus. Notandum enim est, quod Rakoczy, qui erat hungarus, ipsam Eparchiam Mukačoviensem iurisdictioni Metropolitae Kiovensis submisit. Videas in: HODINKA A., *op. cit.*, p. 471.

¹⁶ *Ibidem* p. 619.

Agriensium erant applicationes decretorum Synodi Zamostianae ad Eparchiam Mukačoviensem. Auctor citat sex praecipua statuta huius congregationis, quorum 5, uti sonant verba ipsius congregationis, « facta sunt secundum Synodum Zamostianam ». In fine Dulyškovič affirmat Synodum Sevljušiensem fuisse effectum congregationis Consistorialis Agriensis.¹⁷

In Synodo iam Sevljušiensi, uti vidimus, « primo perfecta est series congregationis in S. Episcopali Agriensi Consistorio peractae a. 1726, 11. Martii, cum subsequentibus celebrationibus... ». Iam ex textu patet, congregationem Agriensem nonnisi præparationem Synodi Sevljušensis fuisse. Attamen vera deciso quoad acceptiōē decretorum Zamostiensium Agriae fuit in ipso Consistorio Episcopali. Ita Synodus Sevljušensis appetet nobis sicut ratificatio decisionis Agriensis, quod notatur etiam in ipso ratificationis actu: « confirmando se in omnibus punctis et clausulis decisioni Consistoriali Agriensi ».¹⁸

Antequam ipsum actum acceptiōē examinare incipiēmus, personam primi initiatoris huius acceptiōē eiusque causam determinare nobis opportunum erit.

Initiator iste ex ipsa Eparchia Mukačoviensi certe non erat, nam nec de novis suspicionibus timens Bizancij, nec Agriensium semper fidelissimus Hodermarskyj, nec alius sacerdos carpato-ucrainus introductionem obligatiōē Synodi Zamostianae proponere poterat. Itaque in elenco nostro una sola persona, qui cum supradicto initiatori identificari possit, remansit, scilicet: Episcopus Agriensis. Nunc autem quaestio nova oritur: Qua de causa maximus influxui Metropolitae Kiovensis in Ecclesiam carpato-ucrainorum adversarius decreta Synodi a predicta Metropolia celebratae in Eparchiam Mukačoviensem introducere volut? Huic quaestioni nonnisi unum responsum dare possumus: Episcopus Agriensis hoc fecit sub influxu decreti Summi Pontificis.

Summus Pontifex, Benedictus XIII, die 19. VII. 1724, confirmavit Synodum Zamostianam uti « Synodum Provinciale Ruthenam » ac de eius obligatione scripsit: « Decernentes easdem praesentes literas, ac Synodum, in eaque edita Statuta, Ordinationes, et Decreta huiusmodi semper firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit in omnibus, et per omnia inviolabiliter, et inconcusse observari ».¹⁹ Hoc tempore autem sub termino « Provincia » in

¹⁷ DULYŠKOVÝ J., *op. cit.*, p. 92.

¹⁸ Vide supra.

¹⁹ WELYKYJ A., *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, Romae 1954, vol. II, p. 49—50.

Oriente intelligebantur omnes fideles eiusdem ritus. Ut videtur Episcopus Agriensis simili modo interpretabat decretum Summi Pontificis.

Ast ad ulteriora progredimur modo et quaerimus, quomodo Synodus Sevljušiensis Statuta Zamostiana acceperit? In nostro documento legitur « peculiariter assumpta est experimento S. Synodus Provincialis Ruthenorum . . . Quam perfectam, examinatam, ac Ruthenico idiomate explicatam omnes, et singuli unanimi voto ratificatam acceptarunt ».²⁰ Hoc loco certe non agitur de quadam particulari applicatione Zamostianae Synodi, sed illa in tota sua integritate ab Eparchia Mukačoviensi accepta fuit.

3) In fine, quoad observantiam Synodi Zamostianae in Eparchia Mukačoviensi notare debemus, quod post mortem Episcopi Georgii Bizancij (1733) ab omnibus Episcopis Mukačoviensibus saeculi XVIII statuta praedictae Synodi observata fuerunt. Exempli gratia quorundam saltem documentorum excerpta hic publicamus: 1) Episcopi Mukačovienses saeculi XVIII ante consecrationem Professionem Fidei a Synodo Zamostiana praescriptam deponebant. Hoc legimus in protocollo consecrationis Episcopi Blažovskýj (1738—1742): « Assistentibus perrexit ad palatum Exc. Consecratoris, ubi in praesentia eorundem Assistentium, et plurimorum Religiosorum, ac aulicorum Professionem Fidei cath. juxta formam, prout in Synodo Zamosciana continetur, necnon juramentum debitae obedientiae Ss.mo D.no Nostro ad S. Dei evangelia praestitit ».²¹

Potissimum tamen argumentum ab Episcopo Andrea Bačynskyj (1773—1809) habemus, qui in Conciliabulo Episcoporum Byzantinorum Antiquae Hungariae,²² anno 1773 Viennae celebrato, in Sessione 16—17, de quaestione: An in novo Rituali (Trebnyk) « juramentum, quo sponsi tempore copulationis sibi mutuam fidem ac amorem spondent inseri debat? », respondit, iuramentum hoc in « Polonia »²³ et in « Sua Dioecesi » iam insertum esse, « id etiam addendo quod . . . ipsis Synodi Zamosciane in Actis haec verba habentur: *Moneat de insollubili Matrimonii Vinculo, de Juramenti Conjugalis, ac Fidei servanda obligatione ac perjurii gravitate*, et ita coniungat, quod datum esse argumentum videretur, eandem Synodus juramenti depositionem praesupponere . . . ».²⁴ Ut videtur, A. Bačynskyj modo indubio affirmat obligationem Synodi Zamostianae in Eparchia Mukačoviensi.

²⁰ Vide supra.

²¹ DULYŠKOVÝ J., *op. cit.*, p. 112.

²² Hoc in Conciliabulo erant: Basilius Božičkovič, Episcopus Svidnicensis Ordinarius Chroatum; Gregorius Major, Episcopus Fogarašiensis, Ordinarius Romenorum in Transilvania, ac Andreas Bačynskyj, Episcopus Mukačoviensis; tractata erat editio novorum librorum liturgicorum in antiqua Hungaria.

²³ Sub termine « Polonia », intelligimus ucrainos et bielorussos in Regno Poloniae.

²⁴ APF, *Miscelanea Valachorum Generalia*. (Graeci Ritus) Vol. 1., f. 64v—65.

De sententia Sedis Apostolicae hac in quaestione dubium non erat. Illa clare expressa est in Bulla Pii PP VII (de restaurazione Metropolitae Halicensis) de data 24. II. 1807.: « Volumus etiam quod omnia et singula, quae statuta fuerunt in laudata Zamosciae Synodo per Apostolicam Sedem confirmata, nunc et in posterum ab universa Natione Ruthena observentur ».²⁵ Similem conceptum de Synodo Zamostiana invenimus in epistula Cardinalis Antonelli, Praefecti Congregationis de Propaganda Fide, ex 23. VIII. 1788, ad Heraclium Lisovskyj, Archiepiscopum Polocensem: « ut potius prae scriptum ac leges *Sinodi totius Nationis Ruthenae Catholicae* retineantur, quam usus et consuetudines non-Unitorum ».²⁶

His expositis citationibus iam nullo modo consentire possumus iis, qui obligationem praedictae Synodi in Eparchia Mukacoviensi negant. Etiamsi decreta Synodi Zamostianae in Ecclesiam carpato-ucrainorum introducta non essent, obligare debebant ex ipsa approbatione Summi Pontificis atque sententia S. Congregationis de Propaganda Fide. Nos autem ipsam introductionem observationemque Statutorum supranominatae Synodi ante explicitam approbationem demonstrare voluimus.²⁷